

安徽富煌钢构股份有限公司

2023年度财务决算报告

安徽富煌钢构股份有限公司（以下简称“公司”）2023年12月31日的资产负债表、2023年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将2023年度公司财务决算情况报告如下：

一、2023年度经营业绩情况

2023年，世界政治经济形势错综复杂，中国经济回升向好，供给需求稳定改善，转型升级积极推进，就业物价总体稳定，民生保障有力有效，高质量发展扎实推进。面对日趋严峻的市场和经营环境，公司通过强化组织建设，深化经营管理，提质经营，基本实现了规范、安全运行的目标任务，确保运行的总体平稳。公司全年实现营业收入463,525.05万元，较上年同期减少2.58%；实现归属于上市公司股东的净利润为9,605.06万元，较上年同期减少1.48%。

二、主要会计数据和财务指标

| 项目 | 2023年 | 2022年 | | 本年比上年 增减 | 2021年 | |
|-------------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------|------------------|------------------|
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 | 调整前 | 调整后 |
| 营业收入 (元) | 4,635,250,458.13 | 4,757,796,783.90 | 4,757,796,783.90 | -2.58% | 5,737,485,934.12 | 5,737,485,934.12 |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元) | 96,050,593.62 | 99,270,236.89 | 97,493,553.70 | -1.48% | 166,115,738.45 | 166,115,738.45 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元) | 89,663,922.79 | 84,600,214.62 | 82,823,531.43 | 8.26% | 156,600,145.60 | 156,600,145.60 |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元) | 20,092,349.22 | -676,748,552.57 | -676,748,552.57 | 102.97% | -631,611,675.70 | -631,611,675.70 |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.22 | 0.23 | 0.23 | -4.35% | 0.38 | 0.38 |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.22 | 0.23 | 0.23 | -4.35% | 0.38 | 0.38 |
| 加权平均净资产收益率 | 3.05% | 3.22% | 3.22% | -0.17% | 5.57% | 5.57% |

| 项目 | 2023 年末 | 2022 年末 | | 本年末比上年末增减 | 2021 年末 | |
|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|-------------------|
| | | 调整前 | 调整后 | | 调整前 | 调整后 |
| 总资产（元） | 10,518,149,769.23 | 11,057,947,034.50 | 11,092,495,784.23 | -5.18% | 10,083,181,670.20 | 10,083,181,670.20 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 3,195,120,472.43 | 3,118,859,483.04 | 3,116,835,112.32 | 2.51% | 3,052,168,079.09 | 3,052,168,079.09 |

1、资产构成

单位：元

| 项目 | 2023 年末 | | 2023 年初 | | 比重增减 | 重大变动说明 |
|--------|------------------|--------|------------------|--------|--------|--------|
| | 金额 | 占总资产比例 | 金额 | 占总资产比例 | | |
| 货币资金 | 813,177,400.61 | 7.73% | 656,816,631.59 | 5.92% | 1.81% | |
| 应收账款 | 3,392,869,714.35 | 32.26% | 2,985,960,064.75 | 26.92% | 5.34% | |
| 合同资产 | 3,492,335,227.80 | 33.20% | 4,292,216,203.38 | 38.69% | -5.49% | |
| 存货 | 492,796,831.11 | 4.69% | 498,992,809.18 | 4.50% | 0.19% | |
| 投资性房地产 | 7,477,901.90 | 0.07% | 5,176,602.28 | 0.05% | 0.02% | |
| 长期股权投资 | 14,770,621.50 | 0.14% | | | 0.14% | |
| 固定资产 | 1,391,955,508.96 | 13.23% | 1,438,313,587.05 | 12.97% | 0.26% | |
| 在建工程 | 326,052.43 | 0.00% | 2,235,579.52 | 0.02% | -0.02% | |
| 使用权资产 | 217,558,012.06 | 2.07% | 151,594,475.68 | 1.37% | 0.70% | |
| 短期借款 | 2,216,503,522.04 | 21.07% | 1,950,140,793.51 | 17.58% | 3.49% | |
| 合同负债 | 144,139,483.34 | 1.37% | 281,092,815.96 | 2.53% | -1.16% | |
| 长期借款 | 673,443,251.99 | 6.40% | 913,653,650.60 | 8.24% | -1.84% | |
| 租赁负债 | 92,017,165.80 | 0.87% | 84,392,104.66 | 0.76% | 0.11% | |

2、费用

单位：元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 同比增减 | 重大变动说明 |
|------|----------------|----------------|--------|--------|
| 销售费用 | 46,570,347.63 | 43,103,357.20 | 8.04% | |
| 管理费用 | 170,020,727.13 | 147,207,516.94 | 15.50% | |
| 财务费用 | 171,861,017.63 | 149,310,014.94 | 15.10% | |
| 研发费用 | 185,435,105.43 | 184,029,789.61 | 0.76% | |

3、现金流

单位：元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 同比增减 |
|----|--------|--------|------|
|----|--------|--------|------|

| | | | |
|---------------|------------------|------------------|----------|
| 经营活动现金流入小计 | 5,971,644,488.34 | 4,827,451,702.58 | 23.70% |
| 经营活动现金流出小计 | 5,951,552,139.12 | 5,504,200,255.15 | 8.13% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 20,092,349.22 | -676,748,552.57 | 102.97% |
| 投资活动现金流入小计 | 453,030.28 | 5,668,567.09 | -92.01% |
| 投资活动现金流出小计 | 53,591,740.31 | 20,790,200.01 | 157.77% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -53,138,710.03 | -15,121,632.92 | 251.41% |
| 筹资活动现金流入小计 | 3,480,372,199.20 | 2,747,530,206.84 | 26.67% |
| 筹资活动现金流出小计 | 3,492,243,952.89 | 2,050,410,248.47 | 70.32% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -11,871,753.69 | 697,119,958.37 | -101.70% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -44,918,109.49 | 5,249,778.95 | -955.62% |

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 不适用

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 102.97%，主要系本期销售回款情况好转所致；
投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 251.41%，主要系本期购买固定资产增加以及增加对山东富煌华茂公司的投资所致；
筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 101.7%，主要系本期新增借款增加所致；
现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 955.62%，主要系期末冻结资金、银行承兑汇票保证金、信用证及保函保证金增加所致。